Проект
Глава Верховажского муниципального района
Вологодской области

В соответствии с приказом Департамента образования Вологодской области от 10.07.2017 № 2396 "Об утверждении правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Вологодской области", с муниципальной программой «Развитие образования в Верховажском муниципальном районе на 2017-2022 годы», утверждённой постановлением Администрации Верховажского муниципального района от 29.12.2016 № 649 (с последующими изменениями), Решением Представительного Собрания Верховажского муниципального района от 17.08.2017 № 54 «О проведении эксперимента по персонифицированному финансированию дополнительного образования детей»,
ПОСТАНОВИЛ:
1. Утвердить муниципальную программу персонифицированного финансирования дополнительного образования в Верховажском муниципальном районе на 2017 год (далее – программа персонифицированного финансирования) в соответствии с Приложением 1.
1. Управлению образования Верховажского муниципального района:
1. В срок до 1 сентября 2017 года обеспечить предоставление детям, проживающим на территории Верховажского муниципального района сертификатов дополнительного образования в соответствии с требованиями программы персонифицированного финансирования.
1. Обеспечить организационное, информационное и методическое сопровождение реализации программы персонифицированного финансирования
1. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Управление образования Верховажского муниципального района.
1. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его принятия и подлежит обязательному опубликованию.

Глава Верховажского
муниципального  района					А.Н. Малыгин

ПРОЕКТ
Приложение № 1 ______________________________________________
Муниципальная программа
«Персонифицированное финансирование дополнительного образования в Верховажском муниципальном районе на 2017 год»
(далее – Программа)
ПАСПОРТ  Программы
	Наименование Программы
	«Персонифицированное финансирование дополнительного образования в Верховажском муниципальном районе на 2017 год»

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление  образования Верховажского муниципального района

	Соисполнители
Программы
	Администрация Верховажского муниципального района

	Цель Программы
	обеспечение государственных гарантий доступности и равных возможностей получения качественного образования всех уровней для формирования успешной, социально активной и профессионально подготовленной личности, отвечающей требованиям современного общества и экономики

	Задачи Программы
	-повышение доступности качественного образования, соответствующего требованиям развития экономики района, современным потребностям общества и каждого гражданина;
- создание и развитие системы выявления, сопровождения и поддержки одаренных и талантливых детей;
- увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет услугами дополнительного образования;

	Целевые индикаторы (показатели) Программы
	- удельный вес численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями федеральных государственных образовательных стандартов в общей численности обучающихся – 83,3%;
- охват детей в возрасте 3 - 7 лет программами дошкольного образования – 100%;
-доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования детей, в общей численности детей и молодежи 5-18 лет – 71,5 %;

	Сроки реализации Программы
	2017 год

	Объемы бюджетных ассигнований всего:
В том числе
Программы
	2017 год –  703,2 тыс. руб.,
объем бюджетных ассигнований на реализацию
Программы за счет средств федерального бюджета:
2017 год –  0  тыс. руб.,
объем бюджетных ассигнований на реализацию
Программы за счет средств областного бюджета:
2017 год –  0  тыс. руб.,
объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы за счет средств муниципального бюджета:
2017 год –  703,2  тыс. руб.,
[bookmark: _GoBack]На возмещение затрат СОНКО на выполнение функций уполномоченной организации составляют 53 200,00 рублей

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ВЕРХОВАЖСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2017 ГОД

I. Общие сведения о программе персонифицированного финансирования
	1
	Период действия программы персонифицированного финансирования
	с 1 сентября 2017 года по 31 декабря 2017 года

	2
	Перечень детей, которым предоставляются сертификаты дополнительного образования
	Дети от 7 до 17 лет

	3
	Число сертификатов дополнительного образования, обеспечиваемых за счет средств бюджета Верховажского муниципального района на период действия программы персонифицированного финансирования (не более), ед.
	214

	4
	Общий объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования Верховажского муниципального района
 на 2017 – 2022 годы» на период действия программы персонифицированного финансирования, тыс. рублей
	703,2

	5
	Норматив обеспечения сертификатов дополнительного образования, установленный для соответствующей категории детей, тыс. рублей:
	3,2

	6
	На период действия программы персонифицированного финансирования установлены следующие ограничения  числа услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ, которые полностью или частично финансируется за счет сертификатов дополнительного образования:

	6.1
	при реализации программ технической направленности
	Без ограничений

	6.2
	при реализации образовательных программ художественной направленности
	Без ограничений

	6.3
	при реализации образовательных программ физкультурно-спортивной направленности
	Без ограничений

	6.4
	при реализации образовательных программ естественно-научной направленности
	0

	6.5
	при реализации образовательных программ туристско-краеведческой направленности
	Без ограничений

	6.6
	при реализации образовательных программ социально-педагогической направленности
	Без ограничений

II. Порядок сопровождения реализации программы персонифицированного финансирования

1. Ответственным исполнителем программы персонифицированного финансирования является – Управление образования Верховажского муниципального района.
2. Предоставление сертификатов дополнительного образования осуществляется в соответствии с правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Вологодской области, утвержденными от 10.07.2017 № 2396 (далее – Правила персонифицированного финансирования) лицам, указанным в пункте 2 раздела 1 программы персонифицированного финансирования, с учетом ограничений установленных в подпунктах 3.1 - 3.2 раздела 1 программы персонифицированного финансирования.
3. Один ребенок может использовать для оплаты образовательных услуг только один сертификат дополнительного образования.
4. Финансовое обеспечение услуг, оказываемых полностью или частично за счет средств сертификата, осуществляется в соответствии с Правилами персонифицированного финансирования некоммерческой организацией, расходы которой возмещаются за счет средств бюджета Верховажского муниципального района посредством предоставления субсидии на возмещение соответствующих затрат.
5. В счет оплаты образовательных услуг, получаемых одним ребенком в течение периода действия программы персонифицированного финансирования, не может быть направлено финансовых средств в объеме, превышающем нормативы обеспечения сертификатов дополнительного образования, установленные для соответствующей категории детей, указанные в пунктах 5.1 – 5.4  раздела 1 программы персонифицированного финансирования.
6. В течение периода действия программы персонифицированного финансирования за счет сертификатов дополнительного образования не может быть оплачено больше услуг, чем предусмотрено в пунктах 6.1 – 6.6  раздела 1 программы персонифицированного финансирования.

Председателю Контрольно-счетной комиссии
администрации Верховажского муниципального района
Е.С. Черепановой

Сопроводительное письмо

	Направляем Вам проект муниципальной программы «Персонифицированного финансирования дополнительного образования в Верховажском муниципальном районе» для проведения экспертизы.

Приложение на 6 листах.

Начальник Управления образования					Н.П. Бугаева.